
 1 

商 工 文 教 委 員 会 会 議 記 録 

 

 

                       商工文教委員会委員長 髙橋 但馬 

 

１ 日時 

  平成 28年４月 13日（水曜日） 

  午前 10時１分開会、午前 11時 57分散会 

２ 場所 

  第３委員会室 

３ 出席委員 

  髙橋但馬委員長、ハクセル美穂子副委員長、名須川晋委員、千葉進委員、千葉伝委員、 

樋下正信委員、工藤誠委員、斉藤信委員、小西和子委員 

４ 欠席委員 

  なし 

５ 事務局職員 

  柳原担当書記、竹花担当書記、岩渕併任書記、吉田併任書記 

６ 一般傍聴者 

  なし 

７ 会議に付した事件 

  継続調査（商工労働観光部関係） 

  「地方独立行政法人岩手県工業技術センターに係る第３期中期計画に基づく取組につ

いて」 

８ 議事の内容 

○髙橋但馬委員長 ただいまから、商工文教委員会を開会いたします｡ 

 この際、本委員会の書記に異動がありましたので、新任の書記を紹介いたします。 

 柳原担当書記。 

 竹花担当書記。 

 次に、先般の人事異動により、新たに就任された執行部の方々を御紹介いたします。 

 初めに、労働委員会事務局の人事紹介を行います。新任の桐田教男労働委員会事務局長

を御紹介します。 

○桐田労働委員会事務局長 桐田です。どうぞよろしくお願いいたします。 

○髙橋但馬委員長 御苦労さまでした。 

 次に、商工労働観光部の人事紹介を行います。新任の菊池哲商工労働観光部長を御紹介

します。 

○菊池商工労働観光部長 御紹介いただきました菊池でございます。どうぞよろしくお願



 2 

いいたします。 

○髙橋但馬委員長 菊池商工労働観光部長から、商工労働観光部の新任の方々を御紹介願

います。 

○菊池商工労働観光部長 商工労働観光部の新任職員を御紹介申し上げます。 

 私の左手側から、順次、御紹介申し上げます。 

 新屋浩二副部長兼商工企画室長です。 

 戸舘弘幸ものづくり自動車産業振興室長です。 

 高橋孝政産業経済交流課地域産業課長です。 

 高橋利明雇用対策・労働室雇用対策課長です。 

 高橋喜勝ものづくり自動車産業振興室特命参事兼ものづくり産業振興課長です。 

 瀬川浩昭ものづくり自動車産業振興室自動車産業振興課長です。 

 以上でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○髙橋但馬委員長 御苦労さまでした。 

 次に、教育委員会の人事紹介を行います。新任の高橋嘉行教育長を御紹介します。 

○高橋教育長 先般の定例会におきまして、同意をいただき、４月１日付で知事から新制

度に基づく教育長を拝命いたしました高橋でございます。この職責の重要性を十分踏まえ

ながら、学びの場の復興でございますとか、学校教育の充実、文化、芸術、スポーツの振

興など、教育諸課題の解決に向けて新たな気持ちで、関係者の皆様方と力を合わせて取り

組んでまいりたいと思いますので、今後とも先生方の御指導、御鞭撻をよろしくお願いし

ます。 

○髙橋但馬委員長 高橋教育長から、教育委員会事務局の新任の方々を御紹介願います。 

○高橋教育長 それでは、教育委員会事務局に新たに転入となった幹部職員を御紹介しま

す。 

 菊池透教育次長兼教育企画室長です。 

 佐々木哲教育企画室学校施設課長です。 

 高橋市子学校教育室学校企画課長です。 

 佐々木徹学校教育室首席指導主事兼特別支援教育課長です。 

 菊池広親学校教育室首席指導主事兼生徒指導課長です。 

 今野秀一参事兼教職員課総括課長です。 

 荒川享司教職員課首席経営指導主事兼小中学校人事課長です。 

 小田島正明教職員課首席経営指導主事兼県立学校人事課長です。 

 以上でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○髙橋但馬委員長 御苦労さまでした。 

 次に、総務部の人事紹介を行います。新任の大槻英毅理事兼総務部副部長兼総務室長を

御紹介します。 

○大毅理事兼総務部副部長兼総務室長 大槻でございます。どうぞよろしくお願いいたし



 3 

ます。 

○髙橋但馬委員長 大毅理事兼総務部副部長兼総務室長から、総務部の新任の方を御紹介

願います。 

○大毅理事兼総務部副部長兼総務室長 総務部の新任職員を御紹介申し上げます。 

 岡部春美法務学事課私学・情報公開課長です。 

 以上でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○髙橋但馬委員長 御苦労さまでした。 

 これより、本日の会議を開きます。本日は、お手元に配付いたしております日程のとお

り、地方独立行政法人岩手県工業技術センターに係る第３期中期計画に基づく取組につい

て、現地に出向いて調査を行います。 

 このため、現地調査後、議事堂に戻った時点で散会とさせていただきますので、あらか

じめ御了承願います。 

 なお、連絡事項でございますが、当委員会の県内・東北ブロック調査につきましては、

さきの委員会において決定いただきましたとおり、５月 23日から 24日まで、１泊２日の

日程で実施いたします。 

 追って通知いたしますので、御参加願います。 

 それでは、バスで移動いたしますので、玄関前まで御移動願います。 

   〔「地方独立行政法人岩手県工業技術センターに係る第３期中期計画に基づく取組に

ついて」現地調査を実施〕 


